
@-@ - Pag. 1 - @-@ 

 

COMUNE DI SIMALA 
Provincia di Oristano 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
Numero 2   del 09-02-2026 

 
ORIGINALE 

 

L'anno  duemilaventisei il giorno  nove del mese di febbraio alle ore 19:45 nella sede 

delle adunanze consiliari del Comune suddetto, in sessione D'urgenza in Prima 

convocazione in seduta Pubblica di oggi notificata ai Signori Consiglieri a norma di 

legge, con modalità in videoconferenza ai sensi del Regolamento approvato con 

deliberazione C.C. n.2 del 27/04/2022, risultano all’appello nominale: 

Sig. Atzei Gianmarco Presente 

Dott. Diana Raffaele Presente in 

videoconferenza 

Sig.ra Pala Valeria Presente 

Sig.ra Pani Sandrina Presente in 

videoconferenza 

Dott. Concu Gianfranco Presente in 

videoconferenza 

Sig. Doro Alessio Presente in 

videoconferenza 

Dott. Pusceddu Emilio Paolo Presente 

Geom. Scano Giorgio Presente in 

videoconferenza 

Consiglieri in carica n. 8 

Di cui presenti n.   8 e assenti n.   0.  

Assume la presidenza il Sig. Gianmarco Atzei in qualità di Sindaco assistito dal 

Segretario Comunale Dott.ssa Enrica Olla, il quale svolge i compiti di consulenza 

giuridico-amministrativo ai sensi dell’art. 97, comma 2 del D.Lvo 267/2000 ss.mm.ii.; 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale per poter 

validamente deliberare, dichiara aperta la seduta. 

 

Oggetto: Programma Diritto allo Studio anno 2026. Approvazione 



@-@ - Pag. 2 - @-@ 

IL PRESIDENTE 
Relaziona in merito alla proposta depositata agli atti 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PRESO ATTO della relazione del Presidente 
 
 
 
VISTI: 

- Il Programma degli interventi per il diritto allo studio – Anno 2025, approvato 
con deliberazione del C.C. n. 41 del 16/12/2024; 

- Il Documento Unico di Programmazione 2025-2027 approvato con 
deliberazione del C.C. n.47 del 30/12/2024; 

- Il bilancio di previsione anno 2025-2027 approvato con deliberazione C.C. n.48 
del 30/12/2024 e ss.mm.ii.; 

- Il piano esecutivo di gestione (PEG) anno 2025-2027 approvato con 
deliberazione G.C. n.1 del 21/01/2025 e ss.mm.ii.; 

 
VISTI: 

- La legge n. 53 del 28.03.2003 avente ad oggetto: Delega al Governo per 
la definizione delle norme generali sull’istruzione e dei livelli essenziali 
delle prestazioni in materia di istruzione e formazione professionale”; 

- Il decreto legislativo n. 59 del 19.02.2004 avente ad oggetto: Definizione 
delle norme generali relative alla scuola dell’infanzia e al primo ciclo 
dell’istruzione, a norma dell’art. 1 della legge n. 53 del 28.03.2003; 

- La L.R. n. 31 del 25.06.1984 avente ad oggetto: “Nuove norme sul diritto 
allo studio e sull’esercizio delle competenze delegate”; 

- La L.R. 01.06.1993 n. 25; 

- La Legge n.169 del 30.10.2008 di conversione del decreto-legge n. 137 
del 1.09.2008  recante “Disposizioni urgenti in materia di istruzione e 
università” ex artt. 2,3 e 4; 

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Regionale n. 5/6 del 03.02.2000 avente 
ad oggetto “L.R.  25.06.1984 n. 31 e L.R. 01.06.1993 n. 25 e successive modificazioni 
“Aggiornamento e adeguamento dei criteri e modalità di attribuzione delle sovvenzioni 
sul diritto allo studio già approvati con deliberazione della G.R. n. 12/27 del 26.03.1996 
e pubblicati nel B.U.R.A.S. n. 14 del 30.04.1996; 

 
PRESO ATTO che l’art. 15 della L.R. n. 31/84 prevede che i Comuni, singoli o 
consorziati, deliberino il programma annuale degli interventi per l’attuazione del diritto 
allo studio coordinando con le proprie risorse i finanziamenti regionali e tenendo conto 



@-@ - Pag. 3 - @-@ 

delle indicazioni degli organi collegiali e delle proposte formulate dai distretti 
scolastici; 
 
DOPO attenta analisi delle esigenze della popolazione in età scolare residente a Simala; 
 
RICHIAMATE  le seguenti deliberazioni C.C.: 
- n.15 del 16.03.2016 con la quale è stato deliberato il recesso del Comune di Simala 

dall’unione dei Comuni Alta Marmilla; 

- n.28 del 25.05.2016 con la quale è stata deliberata l’adesione all’unione dei Comuni 
del Parte Montis; 

- deliberazione n. 3 del 28/02/2024 con la quale è stata deliberata la concessione di un 
contributo in favore dall’Istituto Scolastico comprensivo di Mogoro destinato alla 
copertura delle spese sostenute per il funzionamento generale, per la realizzazione di 
viaggi e visite guidate, per l’acquisto di sussidi didattici e realizzazione di piccoli 
progetti; 

 
PRESO ATTO del quadro delle risorse finanziarie disponibili per l’anno scolastico 
2025/2026; 
 
RITENUTO opportuno procedere con l’approvazione del Programma del Diritto allo 
Studio anno 2026 e contestualmente stabilire i criteri e le modalità per: 

 il rimborso spese viaggio e attribuzione assegni di studio in favore degli 
studenti delle scuole secondarie di II grado; 

 il servizio trasporto alunni Scuola dell’infanzia, Scuola Primaria e Scuola 
Secondaria di I°: 

 la contribuzione al costo del servizio mensa per gli alunni della scuola Primaria 
e dell’infanzia; 

 
ATTESTATO che sulla presente deliberazione sono stati preventivamente acquisiti 
rispettivamente il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile (articolo 
49, del TUEL);  

 

TUTTO CIÒ PREMESSO 
 

CON VOTO UNANIME espresso in forma palese 
 

DELIBERA 
 

LA PREMESSA costituisce parte integrante e sostanziale del deliberato e s’intende qui 
ratificata ad ogni effetto di legge; 



@-@ - Pag. 4 - @-@ 

 
DI APPROVARE l’allegato Programma per il Diritto allo Studio anno 2026 redatto 
secondo le indicazioni dell’amministrazione Comunale e sulla base della normativa 
vigente, tenendo conto delle risorse finanziarie disponibili, come da programmazione 
agli atti.  
 

*************************** 

Il Sindaco illustra la proposta e gli interventi programmati nell’ anno 2026 nel settore. 

 
  



@-@ - Pag. 5 - @-@ 

 LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO. 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
Sig. Gianmarco Atzei Dott.ssa Enrica Olla 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice 
dell'Amministrazione digitale (D.Lgs. 82/2005) 
 


